
   

蓬莱だより 
  

祝卒業 １２名が立派に巣立ちました 
～ これまでのたくさんのご支援に感謝いたします ～ 

 
３月１８日（火），第７８回卒業証書授与式が無事に行わ

れました。直前になってから感染症に罹患した児童が複数

おり，在校生は欠席もありましたが，卒業生は無事に全員

出席できました。ご来賓２２名並びに保護者の皆様よりご

臨席をいただいて，厳かにも温かな雰囲気の中で１２名の

門出を祝福できましたことに，心より御礼申し上げます。 

 式辞でも述べさせていただきましたが，今年度の６年生

は「鼠ヶ関小の顔」としての自覚を持ち，何事にも主体的

に行動し，互いに協力し合い，下級生と仲よく活動する優

しさあふれる姿が印象に残る１２名でした。 

「別れの言葉」の中で，一人一人が小学校生活で頑張った

ことや中学校での目標などを堂々と語る姿は，６年間の集大

成であり，心身とにも大きな成長を感じました。感謝する気

持ちと努力を惜しまない姿勢を大切にし，中学校でも一層活

躍することを期待しています。 

これまでの成長を見守り，励まし，ご支援くださった皆様

に感謝申し上げますとともに，新たな世界へ羽ばたく１２名

の卒業生へ，今後とも温かいご支援をお願い申し上げます。 

 
★ 保護者・地域の皆様１年間ありがとうございました ★ 
今年度も感染症・熱中症防止対策を継続しながら，概ね計画通

りに学習や行事等を実施することができました。 

また，創立１５０周年記念事業ではたくさんの皆様からのご理

解ご協力をいただき，無事に開催できました。改めまして感謝申

し上げます。次年度も，社会の変化に適切に対応しながら鼠ヶ関

小らしい教育活動を進めてまいります。 

令和 7 年３月２7 日  鼠ヶ関小学校 学校だより３月号 

 

 

文責：校長  
 

 

 

 

150＋1 周年･･･ 
みんなでその先へ！ 



 

 

 

大変お世話になりました 
～ 令和６年度末 教職員転出入 ～ 

 

 

地域の魅力をたくさん伝えたい！ 
“鼠ヶ関未来プランナー”でリーフレット制作！ 

 ６年生が総合的な学習の時間「鼠ヶ関未来プランナー」の学習のまとめと 

して，漁協念珠ヶ関総括支所・朝日屋・しゃりん・市教委等の皆様に取材し， 

旬の食材と関所に関する２種類のリーフレットを作成しました。温海庁舎産 

業建設課・鶴岡市役所商工観光部のご協力をいただき，鼠ヶ関駅・あつみ温 

泉駅，鶴岡駅前の観光案内所，朝日屋，しゃりん等に設置していただいております。このリーフレット 

を手に取った方々が，鼠ヶ関に足を運んでくださることを期待しています。今後，各公民館にも拡大し 

たポスターを展示させていただく予定でおります。機会がありましたら，どうぞご覧ください。 

 

 

１～３年 ４～６年

1 火 学年始休業　職員会議

2 水 　職員会議
3 木 　職員研修
4 金 　職員会議
5 土 　
6 日 　
7 月 　入学式準備
8 火 新任式　始業式　給食なし

9 水 入学式
10 木 １年下校指導　ＰＴＡ役員会

11 金 知能テスト　１年下校指導

12 土 　 　 　
13 日 　 　
14 月 学力テスト　１年給食開始　委員会 15:10 16:00
15 火 鼠ヶ関・小岩川・鍋倉祭典　　休業日

16 水 学力テスト　やまびこ号

17 木 早田祭典　全国学力学習状況調査

18 金 身体測定　聴力検査　内科検診

19 土
20 日 　 　
21 月 委員会　聴力検査 15:10 16:00
22 火 １年生をむかえる会
23 水 職員会議
24 木 地区子ども会　登校班長会　歯科検診

25 金 授業参観日　P総会　学級懇談会

26 土 　
27 日 　

28 月 避難訓練　縦割り班編成会議

29 火 昭和の日

30 水 学校研究全体会

15:10
15:10

15:10

14:50
　

15:10

15:10

下校時刻
日

曜
日

４月の主な行事予定

12:10
14:50

１年12:00　14:50
１年12:00　14:50

15:10

14:50
15:10

４月の行事予定 

令和６年度末の教職員人事異動において，下記のとおり

異動がありましたので，お知らせいたします。 

これまで保護者・地域の皆様には大変お世話になりまし

た。どうもありがとうございました。転入する教職員につ

きましては，よろしくお願いいたします。 

【転 出】 

校 長   ○○  ○○ 

        ○○○○○○○○へ 

教 諭   ○○  ○○ 

        ○○○○○○○○へ 

教 諭   ○○  ○○ 

        ○○○○○○○○へ 

養護教諭  ○○  ○○ 

        ○○○○○○○○へ 

【転 入】 

 校 長  ○○  ○○ 

        ○○○○○○○○へ 

養護助教諭 ○○  ○○ 

        ○○○○○○○○へ 
 

 

緊急時は、ご連絡を！ 

災害時や事故・病気等の緊急時の連絡は，メールに

て対応いたします。              

 

 
 
 
 
 
★★ 欠席・遅刻連絡もご活用ください！★★ 

TEL ４４－２１２８ ／ FAX ４４―２１３７ 

 

 

 

 

  


